Moge deze geschiedenis die Missie meer en meer doen
kennen en  de rechtmatige belangstelling bij velen wekken !
Moge de ijverige Apostolische Vicaris, Z. D. H. Mgr. Schaap,
nog langen tijd de vruchten van zijn arbeid zien toenemen en
vermenigvuldigen! Mogen de FKerw. Paters en Fraters, die er
zich met zooveel liefde voor de onsterfelijke zielen ten offer
brengen, er met hun doorluchtic Hoofd getuigen van zijn, dat
de wensch, reeds door den Aartspriester Cramer geuit, en door
hen  allen gekoesterd, in vervulling ging: »dat de Katholie-
ken van Suriname die der cerste Kerk in godsvrucht en ijver
evenaren !
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Bijlage T1.

Acts Mefinitorii, in conventu nostro Lovaniensi Fratrum
Minorum Recollectorum, die €2 Februarii Ant 1684 legitime
habiti, in quo (......)

17. De Missione Surinamensi,

Cum instanter et instantissime fuerimus requisiti ad illud
opus pietatis subveniendi-fidelibus ibidem sine ulla fidei aut Sa-
cramentorum administratione existentibug, neenon infidelibus tum
ibi tm in vieinia morantibus, judicarunt Patres aliquot ex nostra
Provincia eo mittendos in pravdictum finem, pront inissi sunt
Vdus Pater Fredericus van der Hofstat, swpius Instructor
et Viearius, et Vs Pater Fr. Thomas Fuller: attento maxime
quod idipsum rogaverint atque approbaverint Illustrissimus Dous
Iuternuntius, et Viearius Apostolicus in partibus conforderatis,
qui et omnem suam facultatem, et anctoritatem eisdem con-
tulerunt, et ulterius a 8. Congr. de prop. Fide peticrunt et ob-
tinuerunt, prout ex subjectis copiis patct.

(1°) Copia epistolee Nlustrissimi DY Internuntii misse ad
Raum Adm, Patrem, Fratrem Conrvadum Graven, Provincie
Germanice Inferioris Ministrum Provincialem,

Adm. R!® Pater,

Sacra Congregatio Propagandie Fidei constituit missionarios in
insula Surinam iu America ad septenium RR. PP. Thomam
Fuller ct Frederieum van der Eofstat Ondinis vestri,
et dignata fuit mihi, ¢t successoribus meis ad idem tempus de-
mandare curam et regimen ejusmoli missionis, necnon commit-
tere, ut iisdem Patribus tribuam facultates missionariis catholicis
relaxari solitas. Hie praesentibus accluduntur cum decretis Emi-
nentizsimorum Patram, qua omnia dumn Paternitas vestra sa-
taget, tuto transmittere ad dictos Patres Missionarios, velim
enixe ab iisdem eontendat, ut quam primum poterunt, me in-
forment de messe ac spirituali fruge, quie referentur in illis
partibus, ut subinde iniri possint consilia uberius prospiciendi

incremento religionis in dicta insula, et alios operarios, ex vestro
Ordine, si opus sit, illuc mittendi, ac maneo interim addictis-
simo nexu,

Adm. Rde Pater,

Ad oia officia paratmus
Bruxellis 22 Octobris J. A. Fanarius
1683. Abbas S. Maricw.

(20) Drcrerom 8. Congregationis Generalis de propaganda
Fide, habitwe dic 22 Septembris 1683,

Referente Eme Doe Card! Crescentio 5. Congregationis,
Missionarium Apostolicum in insula Suriaam in America ad
septennium declaravit Fratrem Fredericum van der Hef-
stat, Ordinis Fratrum S. Francisci Min. Observ., sub directione
tamen Internuntii Belgici pro tempore, cui omnino parere de-
beat, ac necessarias facultates ad Missiones exercendas, juxta
sibi tributam auctoritatem, in totum vel in parte recipiat, ser-
vata semper ipsius Internuntii tam circa facultates, quam circa
loca et tempus ecasdem exercendi, moderatione; nullo modo vero
extra fines swe missionis, eis uti queat,

Datum Romee die et anno quibus supra.

Signatum erat ¥. Cardinalis de Altierlis,
Preafectus.
Inferius M. Archangelo (......)
Secret.

(3°) Eensluidend Decreer van denzelfden datwm belrek-
kelijk Pater Fr. Thomas Fuller.

(4°) Facultates concesse a S. Congrs, Propagande Fidei,

Reverendis Patribus Mhomae Fuller et Frederico van
der Hofstat Ordinis S. Francisci Missionariis Apostolicis in
insula Surinam in America,

(m——

25. Administrandi omnia Sacramenta, etiam parochialia,
Ordine et Confirmatione exceptis, et quoad Sacramenta paro-
chialia in dicecesibus, ubi non erunt episcopi vel ordinarii, aut
eorum Vicarii, vel in parochiis, ubi non erunt parochi, vel ubi
erunt de eorum licentia.
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Bijlage IIl.

Zie omtrent deze Bijlage het op bldz. 19 en
vlg. aangeteckende, De enkele woorden, welke
hier en daar tusschen deze | | haakjes gep'antst
zijr, hebben wij ons veroorloofd ter verduide-
lijking bij te voegen. Dit laatste geldt ook voor
volgende stukken.

Hopie.

1683. Ad Insulas Surinamenses in Indiis occidentalibus,
sex circiter gradibus ultra [citra respecti  Europee | lineam
aquinoctialem collocatas, anno 1683, 4° Novembris missi sunt
Pater Fredericus van der Hofstadt ct Pater Themas
Fuller, conventus Lovaniensis in Babantia filii, prodigioso ani-
marum zelo succensi, electi ex pluribus, data oppertunitate ,
voluntarie se offerentibus, et ab aliis, quorum intererat, faculta-
tibus debitis muniti. Hos deinde subsecuti sunt P. Petrus Crol
et Fr. Joannes Graefdorf, lnicus chirurgus, Missionis illius
scopus erat : catholicos ibidem Europmos in variis insulis disper-
sos simul cum acatholicis sectie multiplicis, et judweis, planta-
tionis [ lege : plantationum | saccari colonos, ac inter sylvestres
Indos (qui nec ullius numinis cultum exercent, nec ullis legibus
gubernantur) tantum non | lege : tantummodo | sylvescentes de-
fectu ministerii saeri, verbi Dei pabulo enutrire, sacramentorum
usu confortare et de ipsis barbarissimis Indis, projecto latius
verw fidei semine (quantum daret ceelestis Agricola), pleni
messis manipulos successu temporis reportare.  Quo vero zelo
post emensa immensa maria, quantis laboribus finem altedictum
| lege : antedictumn | ministri Christi prosecuti sint, haud facile
dictu est. Hoe solum dici potest ex inspectis illinc emissis Episto-
lis, quod eorum flagrantissima in Deum et proximum charitas,
digna apostolicis pectoribus comparata |lege : comprabata |, non
nisi eorum morte terminum acceperit, in @mternitate perpetua
non terminandum. Mortuus est, per collegam suum extremis
Sacramentis rite munitus. Pater Fredericus Hofstadizs, in
oppide Paramaribo, missionis ibidem inchoati» mense undecimo,
die (quo se triduo ante pra:dixerat moriturum) 27 Octobris anno
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salutis 1684, wtatis suwm 46, religiosee professionis 26; natus
Lovanii, a plurimis annis elegantia morum et candore animi
magnum quid potendere videbatur. Minorita effectus et obeundis
in Ordine muniis applicatus, sibi solus austerus, in alios beni-
gnus, praerat mira humilitate, qua ab officiis instantius absolvi
poposcit, velut pricscius, quod ad magis ardua pro gloria Dei
exercenda foret reservatus. Qui cum [ lege: Unicum | votis cjus
non cessit, quod non martyr occubuerit. Sic enim ex Suriname
ad suum seripserat Superiorem 13 Januarii 1684 » Insidicnlur
»nobis quotidie” (infideles nempe et acatholoci) »sed heee wminime
yeuramus, dummodo conswimnemus cursum nostrum, ecpec-
»tantes finem wmissionis nostree, lucrmun animarum et coronam
pinarlyrii, ad quam anhelaimus et quotidie nos preparams,
»uia in ista navigatione octiduanae” (qua alternis hebdomadi-
bus excurrebat uterque ad inserviendum catholicis per insulas
dissitas dispersis) »semper swmus in periculo occisionis ab Indis
»indmicis nostris, per quorim terram nobis est navigandium :
»a quibus etiom diversi capiuntuic et crudeliter occiduntur.
»Assantur nempe lento igne et semivivi ab ipsis comeduntur.”

Hofstadii locum et labores suppleturus, ubi e Belgio post
intervallum temporis advenit P, Petrus Crols, Hosendalensis
origine, in Ordine quandoque Vicarius Herendalensis, in paucis
mensibus explevit tempora multa, itineris wrumnis, sub duro
climate, et rerum inedia confectus, die 7 Martii 1686.

Ultimus superstes, Pater Thomas Fuller, post obitum
Hofstadii, rectiv intentioni innixus, nihilque de animi vigore
remittens , ad suum in Belgio confratrem P. Christophorum
Moretum ita scribebat :

Paramaribo, 14 Octobris 1689 [lege: 1685.]

» Quid possit sincera intentio in obsequio Dei experior ;
mam omnibus amore illius privari, qui se tolum amore nostri
stradidit, est cunctis abundare. Oblitus sum comedere panem
»mewm ; attamen non esurit anima mea. Swpe radices ar-
»borum” (panis ibi usualis) vad saturitatem non habeo. Interim
»non deficio, nam pane lacrymarum satior, et in mortificatione
sgustatur exultatio spiritus. Veni et gusta, quam suavis sif
»Dominus laborantibus prope isto,” ete.
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Post obitum vero Patris Crolii, Pater Thomas cumdem
interpellat amicum, 43 Aprilis 1686 : » Alii vrequiruntur subsi-
»diarii ob initam cum Indis barbarissimis pacem. Plage hwe
»vastissima est, nec minus popiulosa, el temporis tractu speran-
»dus fructus non numerandus. Quapropter insta opportine ,
pimportune, ut nobis annumerari possis. Milites generosi com-
»militonm morte adimantur, non a prelio deterventur, et
phi nt corruptibibilem, nos wl innortalem coronam lucremir,
Qi hue veniunt, mere Christi catapultarii sunt. Et quid rei
»si cito moriamur? nam Ei morimae, qui pro nobis mortuus
pest, cujus morte iminortales veddimur, Kt quid est gloriosins
»quam pro tali glorioso duce wori? Frustra id conservalur,
»quod conservando corrumpitur,” ete,

QQuis educeamentis talibus depictis [lege: lincamentis talibus
depictum] non habeat pugilem fortissimum? Qui tamen valido
licet corpore, exantlatis laboribus in wtatis llore succubuit 14
Julii eodem anno, cum vixisset annos 37, in Religione 16, Or-
tus erat Londini in Anglia, de prosapia non ignobili, Antverpice
in Brabantia educatus, ubi Ordinem Seraphicum ingressus, no-
biliorem se reddidit actibus heroicis, signanter propagatione
fidei, quam verbo et exemplo promovit, illi muneri multiplicis
idiomatis peritia et sacree doctrine scicntia aptissimus, quia
zelosissimus, Atque hujus morte finem habuit dissita isthice
Misxio.

De verbo ad verbum ex manuscriplo de anno 1714 ex-

scripsi, quod afttestor,
hac 20 Maii 1867,

fr. Josephus Bell, Min. Recoll.
Guard. Conv. Trudonensis.
Infraseriptus quoque testatur se fideliter supradictam co-
piam transcripsisse, hac 82 Octobris 1883,
A. Bossers, C. SS. R.

Bijlage 1V.

Betrekkelijk de tweede zending van Missio-
narissen naar Sariname, nadat de kolonie ecne
volle ceuw zonder priesterlijke bediening geweest
was, kunnen wij een tweetal documenten mede-
deelen:

1° Genomen wit een manuscript., dat in het crchief van
het Apostolisch Vieariaat, te Paramaribo, berust.

Anno enim 1785 Il D% ge Busen, archicpiscopus
Emesenus, Brucellis Nuntius Apostolicus, requisivit Amplmum
Drum yoannem Franken, Pastorem Amstelodamensemn atque
Hollandice et Zeelandice Avchipresbyterum, ut duos vel tres
sacerdotes procurarvet mittendos ad Coloniam Surinamensem ,
qui catholicis ibi multiplicatis, enixe flagitantibus et alimenta-
tionem honestam offerentibus, subvenire possent. Tandem Am-
plissimus favorabiles conditiones proposuit, quas Amplmus Dno
Joanne Franken 1 Julii cjusdem anni vita functo, ejus in
Archipreshyteratu successor, Ampl™s D% fntonius Chris-
tianus Meijlink renovavit ac ad omnes Feederati Belgii Avx-
chipresbyteros, necnon ad Vicarium Dicecesis Buscoducensis (in
qua ultra 20 sacerdotes ad promotionem alicujus sacellanic ex-
pectantes eo tempore repericbantur) misit, omnibus illorum dis-
trictuum sacerdotibus communicandas.

12 conditio erat, quod post 5 annos ibi exactos, in patriam
(nisi in Suriname remanere priceligerent) revocarentur, ac in
ea ad pinguiores Pastoratus (prictermissis aliis etiam antiquiori-
bus et dignioribus) promoverentur vacantes vel vacaturas.

22 Quod primarius inter cos, pastor et Missionis Prwefectus,
amplissimas accepturus esset facultates, quas aliis communicare
posset.

3a Quod prcter subsidia, a fidelibus offerenda, que nota-
bilia futura dicuntur, Ampl2® Archipreshyter Hollandicee annue
Buriname. 2‘5

pastori Surinamensi procuraret pro sua et sacellani vel
sacellanorum sustentatione summam 2000 florenorum (imo plu-
rium si indigerent) monetie Hollandicze, ut ibi honeste vivere
possent. )

Hisce conditionibus favorabilibus non obstantibus quae ab
anno 1785 circa Pascha plurimis propositic sunt, usque in nonum
diem Martii 1786 nullus adhue in clero sweculari inventus erat,
qui dictam Missionem aceeptare voluerit.

Nota Scriptovis: Illwe conditiones magis speculative , quam
practice favorabiles evant, ut experientic comproba-
tuimn est.

20 Decrerum Sacrie Cong™f Generalis de Propaganda Fide,
die 28 Novembris 1785.

»Cum relatum fuerit catholicos in regione Surinam, Co-
lonize Hollundice in America Seplentrionali [lege: Meridionali),
commorantes, Feclesiasticis carere ministris, qui Sacramenta
aliaque spiritualia auxilia iisdem administrent; aliunde vero ve-
niam ipsis factam fuisse a Gubernatoribus illius Colonie pro
libero Catholicic Religionis exercitio; Sacra Congregatio, referente
R. P. D. Stephano RBorgia, Sccretario, censuit ac decrevit,
priefatam missionem in Surinam incorporandam esse missio-
nibus Belgicis, eoque interim mittendos per Dmoum Nyptium
Aplienn Byaeellensem Presbyteros duos cleri swecularis vel re-
gularis ex Feederati Belgii Provineiis, alterum ad septennium,
alterum vero ad quinquennium, sub ounimoda dependentia a
praefato Nuntio, 2 quo communicandic erunt priedictis Missiona-
riis necessarice facultates; et quoties ipsi in commissi sibi mune-
ris exercitio se cum laude gesserint, Sacra Congregatio mandavit
eidem Dmre. Nuntio, cjusque pro tempore sussessoribus, ut
in distribuendis Belgii stationibus rationem habeant corumdem
emeritorum missionariorum, illosque opportune provideant,

Quam S. Congi® sententiam SSm2 Do Nostro Pio PP. VI
relatam in audientia habita per eumdem Durm - Secretarium die
4 Decembris 1785, Sanctitas Sua benigne in omnibus approbavit
et exequutioni mandari jussit.
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Datum Romee ex wdibus dictm S, Cong's _die 17 Decem-
bris 1785,

(8. e.): L. Cardinalis Antonellus,
(L + 8) Preefectus.

S, Borgia. Secr.

Concordantiam cum suo originali attestor,
DBruxellis, die 52 Januarii 1786.

M. Causati, Nunt™ Ap™ Adminter.

Bijlage V.

ANTONIUS FELIX ZONDADARI,

Patritius Sencensis ex Marchionibus S. Quirici, Dei
2t Apostoelicae Sedes gratin Archiepuscopus Adanen-
sin, Abbas Commendatarius L. Anthimi, ete. ete., Apos-
tolicae Sedis in Belgio et Burgundine Comitatu, cum
facultatibus Legati a Latere Nuntius Apostolicus, Mis-
sionum Magnae Brittaniae Superior, ¢t ad Regimen
Missionum Hoellandiae ab ST B Specialiter de=
putatus,

Dileeto nobis in Christo Reverendo Domino Bernardo
Meddens, Pastori Missionario primario Colonix Surinamens
sis in America Meridionali,

S.i. D. s,

Vacante per, mortem Reverendi Domini Alberti van Door-
nijk, Pastoratu in Colonia Surinamensi, eumque ex Decreto 5.
-Congregationis de prop. Fide illa Missio incorporata et unita sit
Missioni Foederati Belgii, Nos tamquam universic Batavie Mis-
sionis Superiores, Tibi R. D. Meddens, de cujus zelo et prudentia
pltm in Due confidimus, dictum Pastoratam uti Missionarium
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Primarium auctoritate Apostolica committimus ac facultatem fa-
cimus, ut in eodem verbum Dei predicare, ete.